I 247 Varusque F^λ π' V. 262 discet V. II 8 imitaberis a E g L V, imitabitur Η, imitabimur R F π. 11 excludere R F λ π V. 16 laedit V. Bentl. 32 opimus g V (λ uar.). 36 menteis V. 44 uellem a E g, possim R F λ π'. 70 ita codd., haut sane Froehlich, Keller, homini uni Ribbeck. 80 contracta E, cantata V, contacta a v g R F λ π', unde non tacta coni. Bentl. 83 Curii statua λ π. 87 fautur, suasor, auctor edd. alii post rhetor aliiquid excidisse putant; pactus erat Romae consulto rhetor coni. Bentl., praemostrator erat consulto coni. Housman, rhetor erat Romae consulto ita frater coni. Postgate. 89 sic edd., forct hie—illi codd.

audebit, quaecumque parum splendoris habebunt
et sine pondere erunt et honore indigna ferentur,
uerba mouere loco, quamvis innita recedant
et uersentur adhuc inter penitentia Vestae;
obscurata diu populo bonus erat atque 115
proficeret in lucem speciosa uocabula rerum,
quae priscis memorata Catonibus atque Cethegis
nunc situs informis premit et deserta uetus;as;
adsecesit noua, quae genitor produxerit usus.
uemens et liquidus puroque sinuillimus amni 120
fundet opes Latinique beabit diuite lingua;
luxuriantia conpescet, nimis aspera sano
lenabit cultu, uirtute carentia tollet,
ludentis speciem dabit et torquebitur ut qui
nunc Satyrum, nunc agrestem Cyclopa monetur. 125
praetulerim scriptor deliru inersque nideri,
dum mea delectent mala me uel denique fallant,
quam sapere et ringi. fuit haut ignobilis Argis,
qui se credebat miros audire tragedos
in nacuo laetus sessor planorumque theatro, 130
cetera qui uitiae seruaret munia recto
more, bonus sane uicinus, anabilis hospes,
comis in uxorem, posset qui ignoscere seruis
et signo laeso non insanire lagoenae,
posset qui rupem et piteum uitare patentem: 135
hic ubi cognatorum opibus curisque refectus
expulit elleboro morbum bilemque meraeo,
et reddit ad sese: 'pol, me occidistis, amici,
non seruasti' ait, 'cui sic extorta noluptas
et demptus per nim mentis gratissimus error.' 140
nimurum sapere est abiectis utile mugis,
et tempestuum pueris concedere ludum,
ac non uerba sequi fidibus modulanda Latinis,
sed uerae numerosque modosque ediscere uitiae.
quocirca necum loquor haec tacitusque recordor: 145
'si tibi nulla sitim liniret copia lymphae,
narre medicis: quod, quanto plura parasti,
 tanto plura cupis, nulline fatelier audes?
si nolam tibi monstrata radice nel herba
nou fieret leuius, fugeres radice nel herba 150
proficiente nihil curarier: audieras, cui
rem di donarent, illi decedere prauauo
stulticiam, et cum sis nihil sapientior, ex quo
plenor es, tamen uteris monitoribus isdem?
at si dixitiae prudentem reddere possent, 155
si cupidum timidumque minus te, nempe ruberes,
uinuerint in terris te si quis aurrior uno.
si proprium est, quod quis libra mercatus et aere est,
quaedam, si credis consultis, mancipat usus:
qui te pascit ager, tuus est, et uileius Oribi, 160
eum segetes oecat tibi mox frumenta daturas,
te dominum sentit, das nummos, accipis uiam,
pullos, oua, cadum temeti: nempe modo isto

paulatim mercaris agrum, fortasse trecentis
aut etiam supra numinorum milibus emptum. 165
quid refert, uinas numerato nuper an olim?
emptor Arcini quondam Veientis et arui
emptum cenat holus, quamvis aliter putat, emptis
sub noctem gelidam lignis calcifat aenum:
sed nocat usque suum, qua populus adsita certis 170
limitibus uicina refugit iurgia: tanquam
sit proprium quiequam, puncto quod mobilis horae
nunc prece, nunc pretio, nunc ui, nunc morte suprema
permittet dominos et cedat in altera iura.
sic quia perpetuus nulli datur usus et heres 175
heredem alterius uelut unda superuenit undam,
quid uici prosunt aut horrea? quidue Calabris
saltibus adiecti Lucani, si metit Orcus
grandia cum paruis, non exorabilis auro?
gemmas, marinor, ebur, Tyrrhena sigilla, tabellas,
argentum, uestes Gaetulo murice tintetas 181
sunt qui non habeant, est qui non curat habere.
eur alter fratrum cessare et ludere et ungui
praeferat Herodis palmetis pinguis, alter
diues et importunus ad umbram lucis ab ortu 185
siluestrem flammis et ferro mitiget agrum,
seit Genius, natale comes qui temperat astrum,
naturae deus humanae, mortalit in unum
quodque caput, noltu inutabilis, albus et ater.
utar et ex modico, quantum res posset, aceruo 190
tollam, nec metnam, quid de me indictet heres,
quod non plura datis innenerit; et tamen idem
scire uolam, quantum simplex hilarisque nepoti
discrepet et quantum discordet parcus auaro.
distat enim, spargas tua proligus, an neque sumptum
inuitus facias neque plura parare labores, 196
ac potius, puer ut festis quinquatribus olim,
exiguo gratoque fruaris tempore raptim.
pauperies immunda † domus procul absit: ego utrum
naue ferar magna an parua, ferar unius et idem. 200
non agimur tumidis uells Aquiloni secundo,
non tamen aduersis actatem duecimus Austris,
uiribus, ingenio, specie, uirtute, loco, re
extremi primorum, extremis usque priores.
non es auarus: abi! quid? cetera iam simul isto 206
cum nitio fugere? caret tibi pectus inani
ambitione? caret mortis formidine et ira?
sonnia, terrores, magieos, miracula, sagas,
nocturnos lemures portentaque Thessala ride? 210
natalis grata numeras? ignoscis amicis?
lenior et inclin fis accedente senecta?
quid te exempta iunat spinis de pluribus una?
nigere si recte nescis, decede pertis.
lusisti satis, edisti satis atque bibisti:
tempus abire tibi est, ne potum largius aequo 215
rideat et pulset lasciuia decentins actas.

120 *uethemens* codd. 123 *carentia* D Eg, *calentia* a v RF λ' π V. 158 *mercatus* a E R π' V, *mercatur* F λ' ν g. *aere*
est a E V, *aere* R π' F λ' ν g. 161 *daturas* F ν λ' π' V, *daturas* a E g R. 163 *modo sto* Lachm, ad Luer. III 954. 167 *quoniam*
codd. pacio omn. 171 *refugit* codd. omn. nostri, *refugit* aliquot, Bentl., *refugit* Holder, *refringit* c omni. Horkelii Meineck.,
refutat Ribbeck. 176 *alternis* Bentl. 197 V "totus ad finem huius ep. partim obliteratus est, partim laer" Cruquius.
199 sic codd. plerique, sed sunt (F λ π) qui *domus* et *absit* omittunt. edd. *procul procul*, *modo procul*, *modo ut procul*,
procul procor, *coni*. 203 *color* F λ' π'. 206 *fugere* R F λ' π'. *fuge rite a v Eg.* 212 *leuat* cum codd. aliquot, Bentl.
Dillenb. Meineck. Orell. Wilkins.

Q. HORATI FLACCI
DE ARTE POETICA LIBER

HVMANO capiti ceruicem pictor equinam iungere si uelit et uarias inducere plumas undique conlatis membris, ut turpiteratrum desinat in pisce mulier formosa superne: spectatum admissi risum teneatis amici? 5 credite, Pisones, isti tabulae fore librum persimilem, cuius uelut aegri somnia uanae fingentur species, ut nec pes nec caput uni reddatur formae. ‘pictoribus atque poetis quidlibet audendi semper fuit aequa potestas.’ 10 scimus, et hanc ueniam petimusque damusque uicissim; sed non ut placidis coeant innititia, non ut serpentes auibus geminentur, tigribus agni. inceptis grauibus plerumque et magna professis purpureus, late qui splendeat, unus et alter 15 adsuitur pannus, cum lucus et ara Dianae et properantis aquae per amoenos ambitus agros aut flumen Rhenum aut pluuius describitur arcus; sed nunc non erat his locus. et fortasse cupressum scis simulare: quid hoc, si fractis enatata expes 20 nauibus, aere dato qui pingitur? amphora coepit institui: currente rota cur ureus exit? denique sit quidquis simplex dumtaxat et unum. maxima pars uatum, pater et iuuenes patre digni, decipimur specie recti: breuis esse labore, 25 obscurus fio; sectantem leuia nerui deficiunt animique; professus grandia turget; serpit humi tutus nimium timidusque procellae; qui uariare cupit, rem prodigialiter unam, delphinum siluis adpingit, fluctibus aprum. 30 in uitium ducit culpae fuga, si caret arte. Aenilium circa ludum faber imus et unguis exprimet et mollis imitabitur aere capillos, infelix operis summa, quia ponere totum nesciet: hunc ego me, siquid compонere curem, 35 non magis esse uelim, quam naso uiuere prauo, spectandum nigris oculis nigroque capillo. sumite materiam uestris, qui scribitis, aequam uiribus et uersate diu, quid ferre recusent, quid ualeant umeri. cui lecta potenter erit res, 40 nec facundia deseret hunc nec lucidus ordo. ordinis haec uirtus erit et uenus, aut ego fallor, ut iam nunc dicat iam nunc debentia dici, pleraque differat et praesens in tempus omittat. in uerbis etiam tenuis cautusque serendis 45 hoc amet, hoc spernat promissi carminis auctor. dixeris egregie, notum si callida uerbum reddiderit iunctura nouum. si forte necesse est, indicis monstrare recentibus abdita rerum,

fingere cinctutis non exaudita Cethegis 50 continget dabiturque licentia sumpta pudenter. et noua fictaque nuper habebunt uerba fidem, si Graeco fonte cadent parce detorta. quid autem Caecilio Plautoque dabit Romanus ademptum Vergilio Varoque? ego cur, adquirere paucia 55 si possum, inuidor, cum lingua Catonis et Enni sermonem patrium ditauerit et noua rerum nomina protulerit? licuit semperque licebit signatum praesente nota producere nomen. ut siluae foliis pronus mutantur in annos, 60 prima cadunt: ita uerborum uetus inticit aetas, et iuuenium ritu florent modo nata uigintque. debemur morti nos nostraque. siue receptus terra Neptunus classes Aquilonibus arcit, regis opus, sterilisue diu fpalus aptaque remis 65 uicinas urbes alit et graue sentit aratrum, seu cursum mutauit iniquom frugibus amnis, doctus iter melius, mortalia facta peribunt: nedum sermonum stet honos et gratia uiuenda. multa renascentur quae iam cecidere, cadentque 70 quae nunc sunt in honore uocabula, si nolet usus, quem penes arbitrium est et ius et norma loquendi. res gestae regumque ducumque et tristia bella quo scribi possent numero, monstrauit Homerus. uersibus inpariter iunctis querimonia primum, 75 post etiam inclusa est uoti sententia compos; qui tamen exiguo elegos emiserit auctor, grammatici certant, et adhuc sub iudice lis est. Archilochem proprio rabies armavit iambo: hunc socii cepere pedem grandesque coturni, 80 alterius aptum sermonibus et popularis uincement strepitus et natum rebus agendis. Musa dedit fidibus diuos puerisque deorum et pugilem uictorem et equum certamine primum et iuuenium curas et libera uina referre. 85 descriptas seruare uices operunque colores cur ego si nequeo ignoroque, poeta salutor? cur nescire pudens praece quam discere malo? uersibus exponi tragicis res comicam non uolt: indignatur item priuatis ac prope socco 90 dignis carminibus narrari cena Thyestae. singula quaeque locum teneant sortita decentem. interdum tamen et uocem comoedia tollit, iratusque Chremes tunido deligitat ore; et tragicus plerumque dolet sermone pedestri 95 Telephus et Peleus, cum pauper et exul uteisque proicit ampullas et sesquipedalia uerba, si curat cor spectantis tetigisse querela. non satis est pulchra esse poemata: dulcia sunto

Hunc librum post Carmina exhibent codices praeter unum omnes. deficiunt A E g. qui habent, sunt a γγ B'(B C) R F(φ Δ) λ' (λ I) π' (π L) V, sed desunt uu. 104-195 in v. 7 aegri γ ν C F λ' π V, aegrīs a B R. 26 lenia cum codd. aliquot Bentl. al. 29 ita dist. Jeep, olim Keller, cupit r. p. unam, vulg. 32 imus codd., unus (quasi unicus) edd. fere omnes. 43 post dieat commate interpusxit Bentl. 46, 45 hoc ordine posuit Bentl. 49 rerum B' (a¹ ut uid.), rerum et V cet. 55 Varoque ν F λ'. 59 procedere numnum Bentl. 60 ut siluis folia priuos Bentl. unde Housman ut siluae foliis priuos—prima cadunt ita uerborum. interpungit. 61 pro ita uerborum Nettleship noua succrescunt coni. (Diar. Philol. xii 51). 65 sic codd. omnes et Seruius ad Aen. II 69, IV 107. edd. palus diu, palus prius, palus dudum, aptataque, pulsataque coniecerunt. 80 coturni codd. omnes. 92 decentem B V, decenter cet. hunc u. omittunt edd. aliquot.

et quocunque uolent animum auditoris agunto. 100
 ut ridentibus adrident, ita flentibus adsunt
 humani uoltus: si uis me flere, dolendum est
 primum ipsi tibi: tunc tua me infortuna laudent,
 Telephie nel Peleu; male si mandata loqueris,
 aut dormitabo aut ridebo. tristia maestum 105
 uoltum uerba decent, iratum pleua minarum,
 ludentem lasciuia, seuerum seria dictu.
 format enim natura prius nos intus ad omnem
 fortinarn habitum; iuuat aut impellit ad iram,
 aut ad humum macerore graui deducit et angit; 110
 post effert animi uotus interpre lingua.
 si dicentes erunt fortunis alsona dicta,
 Romani tollent equites peditesque cachinnum.
 intererit multum, diuosus loquatur an heros,
 maturus senex an adhuc florente iuuenta 115
 feruidus, et matrona potens an sedula nutrita,
 mercatorne uagus cultorne uirentis agelli,
 Colehus an Assyrius, Thebis nutritus an Argis.
 aut famam sequere aut sibi conuenientia finge.
 scriptor ^{honoratum} si forte reponis Achillem, 120
 impiger, iracundus, inexorabilis, acer
 iura neget sibi uata, nihil non arroget armis.
 sit Medea ferox inuictaque, flebilis Ino,
 perfidus Ixion, Io uaga, tristis Orestes.
 siquid inexpertum scaenae committis et audes 125
 personam formare nouam, seruetur ad inimici,
 qualis ab incepto processerit, et sibi constet.
 difficil est proprie communia dicere; tuque
 rectius Iliacum carmen deducis in actus,
 quam si proferres ignota indictaque primus. 130
 publica materies priuati iuris erit, si
 non circa uilem patulumque moraberis orbem,
 nec uerbo uerbum curabis reddere fidus
 interpres, nec desilies imitator in artum,
 unde pedem proferre pudor uetus ant operis lex. 135
 nec sic incipies, ut scriptor cyclicus olim:
 'fortunam Priami cantabo et nobile bellum.'
 quid dignum tanto feret hic prouisor liatu?
 parturient montes, nascentur ridiculus mus.
 quanto rectius hic, qui nil molitur inepte: 140
 'die mihi, Musa, uirum, captae post tempora Troiae
 qui mores hominum multorum uudit et urbes.'
 nou fumani ex fulgore, sed ex fumo dare lucem
 cogitat, ut speciosa delincit miracula pronat,
 Antiphaten Scyllamque et eum Cyclope Charybdim. 145
 nec reditum Dionis ab interitu Meleagri,
 nec gemino bellum Troianum orditur ab ouo;
 semper ad eventum festinat et in medias res
 non seens ac notas auditorem rapit et quae
 desperat tractata nitescere posse, relinquit; 150
 atque ita mentitur, sie ueris falsa remiscet,
 primo ne medium, medio ne discrepet inimi-
 tu, quid ego et populus mecum desideret, audi.
 si plosoris eges aulaea manentis et usque
 sessuri, donec cantor 'uos plaudite' dicit, 155
 aetatis eniusque uotandi sunt tibi mores,
 mobilibusque decor naturis dandus et annis.
 reddere qui uoces iam scit puer et pede certo
 signat humum, gestit paribus concludere et iram
 colligit ac pomin temere et mutatur in horas. 160
 inberbis iuuenis, tandem eustode remoto,
 gaudet egnis canibusque et aprici gramine campi,
 cerens in uitium fleeti, monitoribus asper,
 utilium tardus prouisor, prodigus aeris,
 sublinis cupidusque et amata relinqueru pernix.
 conuersis studiis actas animusque uirilis 165
 quaerit opes et amicitias, inscritu honori,
 comisissime cauet quod mox mutare laboret.
 multa senuum circumueniunt inconuoda, uel quod